

Số: 41/BC-UBND

Khánh Thuận, ngày 04 tháng 02 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tình hình sử dụng nước sạch trong sinh hoạt trên địa bàn xã Khánh Thuận

Căn cứ Thông báo số 16/TB-ĐGS, ngày 31 tháng 7 năm 2019 của Đoàn giám sát Hội đồng Nhân dân tỉnh Cà Mau, Kế hoạch thực hiện giám sát việc cung cấp nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Ủy ban nhân dân xã Khánh Thuận báo cáo như sau:

#### I. Khái quát tình hình

Năm 2010, năm 2011, năm 2012, năm 2013, năm 2014 trên địa bàn xã có 2.720 hộ dân, trong đó có 2.210 hộ có giếng khoan, có 2.309 hộ sử dụng nước giếng khoan; 411 hộ xử lý nước ao, hồ để sử dụng vào mùa khô do ở khu vực không khoan được giếng nước.

Năm 2015 trên địa bàn xã có 3.210 hộ dân, trong đó có 2.409 hộ có giếng khoan, có 2.799 hộ sử dụng nước giếng khoan; 411 hộ xử lý nước ao hồ để sử dụng.

Năm 2016 trên địa bàn xã có 3.226 hộ dân, trong đó có 2.452 hộ có giếng nước khoan, có 2.815 hộ sử dụng nước giếng khoan; có 411 hộ khó khăn trong sử dụng nước sinh hoạt, có 152 hộ sử dụng nước sinh hoạt từ 03 đài nước; 189 hộ xử lý nước ao, hồ để sử dụng.

Năm 2017, năm 2018 và năm 2019 trên địa bàn xã có 3.213 hộ dân, có 2.474 hộ có giếng nước khoan. Tổng số hộ sử dụng nước sinh hoạt từ giếng khoan ở nhà hoặc nhờ 2.802 hộ; 411 hộ khó khăn trong sử dụng nước sinh hoạt do sống trên khu vực không khoan được giếng khoan.

Hiện nay trên địa bàn xã có 2.941 hộ. Trong đó, có 2.481 hộ tự khoan giếng nước và sử dụng được; 111 hộ sử dụng giếng nước khoan nhờ hộ gần nhà. Có 341 hộ không có giếng khoan, sử dụng nước khó khăn vì các hộ này nằm ở khu vực không sử dụng được giếng nước khoan (giếng nước khoan khu vực này bị phèn ... không sử dụng được). Trong 341 hộ không có sử dụng được giếng khoan có 152 hộ sử dụng nước sạch từ 3 đài nước ở 3 ấp (ấp 17, ấp 19 và ấp 21). Đài nước do Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường tỉnh hỗ trợ xây dựng và đưa vào sử dụng năm 2016 giải quyết được vấn đề cấp bách về thiếu nước sạch sử dụng cho sinh hoạt vào mùa khô. Có 189 hộ xử lý nước ao, hồ để sử dụng.

Đài nước giao cho cộng đồng dân cư tự quản lý, sử dụng và đóng góp kinh phí để trả tiền điện theo thực tế.

Những khu vực không khoan được nước ngầm mà chưa được cung cấp nước sinh hoạt: Ấp 12, ấp 16, một phần ấp 18. Đời sống người dân khu vực này ổn định, chỉ khó về nước sinh hoạt đặc biệt là mùa khô.

## **II. Kết quả đầu tư, quản lý công trình cung cấp nước sạch**

Trên địa bàn xã có 03 đài nước do Trung tâm nước sạch tỉnh Cà Mau xây dựng tại 03 ấp (ấp 17, ấp 19, ấp 20), nơi đặt đài nước không khoan được giếng khoan. Các đài nước này giao cho công đồng dân cư quản lý, sử dụng và tự góp tiền để đóng tiền điện vận hành máy. Hiện nay 03 đài nước đang hoạt động và sử dụng tốt.

Cộng đồng dân cư có ý thức cao trong công tác quản lý, sử dụng.

## **III. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm, thuận lợi**

Giải quyết được vấn đề bức xúc về nước sạch trong sinh hoạt cho người dân, người dân tốn chi phí rất thấp trong sử dụng nước.

### **2. Khó khăn**

Chỉ là đài nước, hộ dân từ nhà đến nơi lấy nước xa cần phải có phương tiện dụng cụ để chở nước gây bất tiện, mất thời gian.

## **IV. Đề xuất**

Đối với 3 đài nước thuộc ấp 17, ấp 19, ấp 20 cần đầu tư thêm hệ thống ống dẫn nước về tới nhà hộ dân.

Cần đầu tư hệ thống nước sạch có hệ thống ống dẫn tới hộ dân thuộc khu vực ấp 12, ấp 16, một phần ấp 18.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình sử dụng nước sạch trong sinh hoạt trên địa bàn xã Khánh Thuận./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh (bc);
- Lưu: VT.



**CHỦ TỊCH**

*PT*

*Hồ Cường Lai*